

**Komisja Krajowa**80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24
tel. 58/ 308-4480, fax /58 308-4219
sekprez@solidarnosc.org.pl

L.dz. PBE/80953/325/2019

Gdańsk, dnia 11 marca 2019 roku

Pan Marek Zagórski
Minister Cyfryzacji

Działając z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” przedstawiam opinię dotyczącą *projektu ustawy o elektronicznej doręczeniu oraz o zmianie niektórych innych ustaw*.

Głównym celem projektu ustawy jest określenie zasad wymiany korespondencji z podmiotami publicznymi w relacji z innymi podmiotami publicznymi oraz podmiotami niepublicznymi, w tym osobami fizycznymi. Usługi rejestrowanego doręczenia elektronicznego oraz publicznej usługi hybrydowej mają stanowić prawnie skuteczną metodę zrównaną z wysłaniem tradycyjnego listu poleconego za potwierdzeniem odbioru lub doręczeniem osobistym, co oznacza, że strony postępowania sądowego będą miały możliwość wnoszenia oraz doręczania pism procesowych przy wykorzystaniu usług rejestrowanego doręczenia elektronicznego oraz publicznej usługi hybrydowej. Profesjonalni pełnomocnicy będą mieli obowiązek utworzenia elektronicznych skrzynek i przesyłania do siebie pism procesowych na wskazane adresy skrzynek elektronicznych w toku postępowania sądowego.

W aktualnym stanie prawnym nie ma prawnej możliwości zastąpienia w postępowaniu sądowym tradycyjnej przesyłki pocztowej doręczeniem elektronicznym. Jedną z większych uciążliwości procesowych (zwłaszcza z punktu widzenia osób fizycznych) jest to, że doręczenie na adres elektronicznej skrzynki podawczej nie jest skuteczne we wszystkich procedurach. Przykładowo, wprawdzie sądy cywilne posiadają elektroniczne skrzynki podawcze, ale sądy podważają skutki prawne przesłanych w ten sposób pism procesowych ze względu na przepisy kodeksu postępowania cywilnego, w których w aktualnym stanie prawnym nie przewidziane zostało wykorzystanie tego środka komunikacji elektronicznej.

Co do zasady, projektowane zmiany należy ocenić pozytywnie, a zwłaszcza możliwość skutecznego oraz bezpłatnego wysyłania i odbierania korespondencji w dowolnym miejscu bez konieczności każdorazowego informowania obecnych i potencjalnych korespondujących

o zmianie miejsca pobytu (odmiejscowienie procesu doręczenia). Na aprobatę zasługuje również skutek obowiązywania projektowanych przepisów polegający na skróceniu czasu potrzebnego na realizację procesów doręczenia, co powinno usprawnić również procesy sądowe. Z kolei udostępnienie publicznej usługi hybrydowej pozwoli na zabezpieczenie interesów tych osób fizycznych oraz podmiotów niepublicznych, które korzystają z tradycyjnej przesyłki rejestrowanej i preferują w najbliższym czasie pozostanie przy tej formie przesyłki.

Powstaje wątpliwość dotycząca przypadku braku technicznej możliwości skorzystania z systemu elektronicznego.

Projekt ustawy budzi pewne wątpliwości związane ze stosunkowo dużymi środkami finansowymi potrzebnymi do jego realizacji w stosunku do zakładanych celów przedsięwzięcia. Najbardziej kosztownymi elementami będą zakup sprawniejszej infrastruktury informatycznej, jej utrzymanie oraz zabezpieczenie fizyczne i ochrona danych.

Z poważaniem
Członek Prezydium Komisji Krajowej
NSZZ „Solidarność”



Henryk Nakonieczny